APRUEBA CONVENIO AD-REFERENDUM DE
DISMINUCION DE OBRAS DO-1, AUMENTOS DE
OBRAS AO-1, OBRAS EXTRAORDINARIAS OE-1 Y
AUMENTO DE PLAZO AP-1 DE 15 DIAS CORRIDOS.

Ministerio de
Vivienda y
Urbanismo

OBRA MEJORAMIENTO PLAZA POBLACION
CENTENARIO, COMUNA DE NINHUE.
COMUNA NINHUE

CONTRATISTA: GABRIEL GUTIERREZ GALLARDO.

HOY SE RESOLVIO LO QUE SIGUE

RESOLUCION EXENTA N° 2 g 6

CHILLAN, 05 MAR 7076
VISTOS:

a) EID.S. N° 236 de fecha 09.12.2002 de V. y U., publicado en el Diario Oficial con fecha 01.07.2003, que
aprueba las Bases Generales Reglamentarias para los contratos de ejecucion de obras que celebren los
Servicios de Vivienda y Urbanizacién, y sus modificaciones posteriores, en particular los articulos 101,
103 y 104, que se refiere a las Disminuciones de Obras, Aumentos de Obras y Obras Extraordinarias.

b) La Resolucién Exenta N° 975 de fecha 28.08.2024 de SERVIU Region de Nuble, que aprueba las Bases
Administrativas Especiales y sus Anexos, Especificaciones Técnicas, Antecedentes Técnicos y Planos
para la Licitacion Publica “Mejoramiento Plaza Poblacidon Centenario, comuna de Ninhue”.

c) La Resolucion Exenta N° 938 de fecha 04.08.2025, de SERVIU Regién de Nuble, que Aprueba Adiciones,
Aclaraciones, Adjudica y Contrata la obra “Mejoramiento Plaza Poblacion Centenario, Comuna de
Ninhue”, con la Empresa Contratista Gabriel Gutiérrez Gallardo.

d) El Acta de Entrega de terreno de fecha 30.10.2025, que establece un plazo de ejecucion de 150 dias
corridos y fija como fecha de término el 12.03.2026.-

e) El Informe Técnico N° 94 de fecha 23.02.2026 por Disminuciones de Obra (DO-1), Aumentos de Obras
(AO-1), Obras Extraordinarias (OE-1) y Aumento de Plazo AP-1, elaborado por el Director de Obra Sr.
Aldo Contreras Riffo.

f) El Convenio Ad-Referéndum N° 02 de fecha 23-02-2026 por Disminuciones de Obra (DO-1), Aumentos
de Obras (AO-1), Obras Extraordinarias (OE-1) y Aumento de Plazo AP-1, suscrito entre la empresa
Contratista Gabriel Gutiérrez Gallardo y el Director del SERVIU regién de Nuble, segun el siguiente

g)

h)

detalle.
% INCIDENCIA
ITEM MONTO % IEJJZ?TETECM ACUMULADA EN
) CTTO.
Disminucién de Obras (D.O. 1) U.F. 111,17 2,40 % 2,40 %
IAumentos de Obras (AO-1) U.F. 28,40 0,61 % 0,61 %
Obras Extraordinarias (OE-1) U.F. 82,65 1,78 % 1,78 %
MONTO CTTO. ORIGINAL U.F. 4.633,46
TOTAL CTTO. MODIFICADO 1 U.F. 4.633,34
MONTO ADICIONAL NECESARIO No necesita

La Resolucién N° 36 de 2024 de la Contraloria General de la Republica.

Las facultades establecidas en el D.S. N° 355 de V. y U. de 1976 y sus modificaciones.

La carta del 15 de enero de 2026, de la Encargada del Departamento de Gestion de Personas de la
Divisién Administrativa, de la Subsecretaria de (V. y U.), dofia Paola Sanchez Tapia, por la cual se me
notifica que el Sr. Ministro de Vivienda y Urbanismo ha resuelto designar al suscrito en calidad de titular
en el cargo de Jefe del Departamento Técnico de Construcciones y Urbanizaciéon, Grado 5 EUR,
dependiente del Servicio de Vivienda y Urbanizacién de la Regién de Nuble

Pagina 1 de 5




b))

k)

SERVIU

de Rutie

El decreto de nombramiento, como Jefe del Departamento Técnico de Construcciones y Urbanizacion
del Servicio de Vivienda y Urbanizacién de la Regién de Nuble, se encuentra actualmente en tramitacion,
aplicandose lo establecido en el art. 16 del D.F.L. N°29 de 2004, del Ministerio de Hacienda, que fija el
texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.834.

La Resolucién Exenta N°178 de 11.02.2025 que delega facultades y atribuciones que indica en el Jefe
del Departamento Técnico de Construcciones y Urbanizacion, dicto lo siguiente:

RESOLUCION

APRUEBASE el Convenio Ad-Referéndum N°02 de fecha 23-02-2026 de Disminuciones de Obra (DO-
1), Aumentos de Obras (AO-1), Obras Extraordinarias (OE-1) y Aumento de Plazo AP-1, suscrito entre
la empresa Contratista Gabriel Gutiérrez Gallardo y el Director del SERVIU regién de Nuble, que se
inserta a continuacion:

CONVENIO AD REFERENDUM N'02

CONVENIO AD-REFERENDUM DE DISMINUCION DE OBRAS (D.0.-1), AUMENTO DE OBRAS (A.0.-1),
OBRAS EXTRAORDINARIAS (O.E.-1) Y AUMENTO DE PLAZO (A.P-1), ENTRE SERVIU REGION DE NUBLE
Y LA EMPRESA CONTRATISTA GABRIEL GUTIERREZ GALLARDO.

EnChillan, a 23 de febrero de 2026, entre el Servicic de Vivierda y Urbanizacién, Region de Nuble en adelante
"SERVIL". representado por su Director don Roberto Grandén Monsalves, cedula nacional de identidad

ambos domiciiados para estos efectos en calle '8 de sepliembre N 530, Chillan. por ura
parte y por @ otra, empresa contratistz Gabriel Gutiérrez Gallardo, R.V.T. representada par
don Gabriel Gutiérrez Gallardo, cécuia naciana de identidad N en gdelante el “Contratista”
Las panes de comun acuerdo suscriben el siguiente Convenio Ad-Referéndum, de atuerde con las
formalidades establecidas en el Art. N°101 103 y 104 cel DS 23572002 de V. y U. de 2002

PRIMERO:  E{ contrato objeto de este Convenio es e siguente

OBRA ¢ Mejoramiento Plaza Poblacion Centenario, Comuna de Ninhue
EMPRESA t  Gabriel Gutigrrer Gallarde

RESOLUCION EXENTA  :  N° 38 de fecha 04 de agosto de 2025

MONTO T 463348UF

FECHA DE INICIO : 3071072025

PLAZO r 150 dias corridos

FECHA DE TERMINO i 1270372026

AVANCE FISICO T 9000%

SEGUNDQ: $& ha geterminado ia necesicad de efectuar Disminuciones de Obras {DO-1), Aumentos de
QObras (AO-1), Obras Extraordinarias (OE-1) y Aumento de Plazo (AP-1), de acuerdo con
¢ sehalado en 8l Informe Técnico N°94 de fecha 23.02.2026, elaborado por el Director de
Obra, 5r Aldo Contreras Riffo.

TERCERO: Para las Disminuciones de Qbras (D.0.-1) nigen los precios del presupuesto compensado
sequn ei siguiente detalle

DISWNUCIONESDE OBRASD.0-1)
“Uruurlo‘ ; Canwad’ I P. Total

! 25,00 UF 7,50
2160 U 7,34

21,60 UF 22,03

210  Rebae Peatons 14,31 5,001 Uf 71,55

| TOTAL fTEM A | UF 108,42

8 Disminucion de Postes existentes. i

{1430 | tuminaria 3 extraer y transportar Uni | UF L7 1,00 s 17%
[ rotaimime ‘ UF 278
Total Disminuciones de Obras (D01 | UF 111,17
Pagina1ded

Pdgina2de 5



SERVIV

Total Disminuciones de Obras: 2,40 %
Son; Ciento once coma dietisiete unidades de fomento

CUARTO: Para los Aumentos de Obras (AC-1), rigen los precios del presupuesto compensado, seqan el
siguiente detalle:

AUMENTOS DE OBRAS (AC-1) e
| hem |Descripcion " Unid. | P.Unitario | Cantidad P. Total
A implementacion de Bolardos ; i
7 OBRAGRUESA - g
21 aclones 3030550 T M3 UF 088 0,58
811 | Hormigon G25 M3 UF 3201 19,53
412 | Acerm K6 |UF 019 0,75
413 | Emphntllace T M3 UF 32,70 196
‘ G g g
si;laciénmaicomue : {
TS13 | Alcorques tipo foledof120 uni |UF 5581 1,00 UF 558
e mmLﬁéMB PR i | UF Ms,és
Tom Aumamosda()bm(k@?; P UF 28,40
Total Aumentos de Obras: 0,61%
Son: Veintiocho coma cuarenta unidades de fomento.
QUINTO: Para las Obras Extraordinarias (OF-1), rigen los precios convenidos entre el contratista v la
inspeccion SERVIU, segun el siguiente detalie:
T o - ’
flem | Descripcion Unid. P.Unitario | Cantidad P.Total
A ‘ftmplemamcidn de Bolardos s o |
A1 |implemenacéndegolrcos | UF 551 1500[UF. 8265

| Total item A 1 « UF. 8265
Total Obras Extraordinarias CE-1 |UF. 8265

Total Obras Extraordinarias: 1,78 %
Son: Ochenta y dos coma sesenta y cinco unidades de fomento.

De acuerdo con lo anteriormente detallado; las Disminuciones de Obras (D.0.-1), Aumentos de Obras (AO-1)
y Qbras Extraordinarias (O - 1) para las modificaciones proyectadas, quedan resumidas en el siguiente cuadro:

o wewo | IR [ e
Disminuciones de Qbras (DO-1) 111,17 2,40% 2,40%
‘UM"W d:%ws iAO-i) 28,40 0,63 % |
:b;;;nmnmmams ey i : : ,;;82%6; i m% , ; oy N

Pagina 2de 3

Pagina 3 de 5




Ministerio de
Vivienda y
Lrbanigmo

SEXTO: Las obras indicadas como Disminuciones de Obras (00-1) tisnen un costo total de 111,17
U.F, equivalentes al 2,40% del valor total del contrato onginal

SEPTIMO: Las obras indicadas como Aumentos de Obras (AD-1), tenen un costo totel de 28,40 UF,,
equivaientes al 0,61% del valor 1otal del contrato origing!

OCTAVO: Las nbras indicadas como Obras Extraordinarias (OF-1), tienen un costo total de 82,65 UF,
walentes al 1,78% del valor total del contrate origina!

NOVENO: Para la ejecucion de las obras indicadas anteriormente se hace necesaria una ampliacion de
plazo (AP-1) de 15 dias corridos.

DECIMO: L@ personeria de don Roberto Grandon Monsalves, como Director del Servitio de Vivienda y
Urbanizacién Regidn de Nuble, emana de fas regias estabiecidas en el D.S. N*355 (V. y Ul de
1978, y el Decreto Exento RA N° 272/5/2023 de fechas 18 de enero de 2023 (V. y U] que lo
designa Director Servicio Vivienda y Urbanizacion Regién de Nuble

T —

IR

wgual tenor y efecto

m— Y
ANVENDA ¥ i
K\ C’g;\\ |

e

GRANDON MONSALVES
SERVIU Region de Nuble

Pagna 3de 3

2. APRUEBANSE Las obras indicadas como Disminuciones de Obras (DO-1), que tienen un costo total de
U.F. 111,17.-, lo que representa el 2,40% del valor del contrato original.

3. APRUEBANSE Las obras indicadas como Aumentos de Obras (AO-1), que tienen un costo total de U.F.
28,40.-, lo que representa una disminucion del 0,61% del valor del contrato original.

Pagina4 de 5



SERVIU
cgtermys  egion de Ruble

Ministario do
Vivienday

4. APRUEBANSE Las obras indicadas como Obras Extraordinarias (OE-1), que tienen un costo total de
U.F. 82,65.-, lo que representa una disminucién del 1,78% del valor del contrato original.

5. APRUEBASE una ampliacion de plazo (AP-1) de 15 dias corridos para la ejecucion de las obras indicadas
anteriormente, siendo la nueva fecha de término el 27 de marzo de 2026.

6. EL DEPARTAMENTO DE FINANZAS, pagara el valor correspondiente a las obras a que se refiere la
presente Resolucién, mediante estados de pago independiente de los que correspondan al contrato
original, los que deberan contar con el V°B® por parte de la I.T.0.

7. EL CONTRATISTA deberd mantener vigentes las garantias (Boleta y Pdliza), relacionadas con estas
obras hasta la entrega de la boleta bancaria destinada a caucionar la buena ejecucion y el buen
comportamiento de las mismas.

Los requerimientos por garantias relacionadas con estas obras deberan ser retirados desde el Area
Obras Urbanas y Pavimentacion del Departamento Técnico y Construcciones (Edificios Publicos, 2do
piso, arriba del Registro Civil, comuna de Chillan), o enviadas al correo electréonico que el contratista
indique para tal efecto; para posteriormente ingresar dichas garantias por Oficina de Partes de SERVIU.

8. EL CONTRATISTA debera suscribir y protocolizar ante Notario la presente Resolucion, y seran de su
cargo los gastos que ello irrogue.

9. IMPUTESE el gasto que irrogue el cumplimiento de la presente Resolucion al item 31.02.004 “Iniciativas
de Inversién - Proyectos - Obras Civiles, Regién de Nuble”, CODIGO BIP: 40064189-0,
MEJORAMIENTO PLAZA POBLACION CENTENARIO, COMUNA DE NINHUE, del presupuesto
vigente de la institucién.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y TRANSCRIBASE.

[ JEFEDEPARTAMENTQ TECNICO
|  DE.CONSTRUCCIONES Y URBANIZACION
SERVIU REGION DE NUBLE

e  GABRIEL GUTIERREZ GALLARDO-
(Original)

SEREMI MINVU REGION DE NUBLE. (Copia)

AREA PROYECTOS URBANOS Y CIUDAD. (Original)

DEPARTAMENTO JURIDICO.(Copia)

DEPARTAMENTO DE FINANZAS.(Copia)

DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION FISICA Y CONTROL.(Copia)

OFICINA DE PARTES.(Original)

Pagina5de 5






